АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 августа 2018 года № 500

г. Холм

О подготовке граждан по военно- учетным специальностям в учебных

организациях ДОСААФ в 2018 – 2019 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53 –

ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением

Правительства РФ от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении

Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной

службе», Перечнем поручений Президента Российской Федерации и

концепции федеральной системы подготовки молодежи к военной службе на

период до 2020 года, в целях совершенствования системы допризывной

подготовки, формирования у молодежи готовности к достойному и

сомоотверженному служению обществу и государству, Администрация

Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План подготовки граждан по военно-

учетным специальностям из числа граждан призывного возраста на 2018 –

2019 учебный год.

2. Рекомендовать Военному комиссариату (городов Старая Русса и

Холм, Старорусского, Холмского, Парфинского и Поддорского районов

Новгородской области (далее Военный комиссариат) организовать в 2018-

2019 учебном году подготовку граждан по военно-учетным специальностям

в учебных организациях ДОСААФ из числа гражданской молодежи

призывного возраста согласно наряду военного комиссариата Новгородской

области. К обучению привлечь граждан, годных по состоянию здоровья к

военной службе, отвечающих требованиям профессионально-

психологического отбора.

2

3. Рекомендовать Главам сельских поселений муниципального района:

3.1.Обеспечить своевременную явку граждан, отобранных для

обучения, в отдел военного комиссариата для направления на учебу;

3.2.Организовать и обеспечить проведение подготовки граждан по

военно-учетным специальностям.

4. Рекомендовать работникам по воинскому учету Администрации

района и сельских поселений:

4.1. Участвовать в отборе кандидатов из числа граждан, подлежащих

призыву на военную службу, для подготовки по военно-учетным

специальностям;

4.2. Совместно с Военным комиссариатом участвовать в разработке

проектов постановлений руководителей  органов  местного самоуправления,

в которых анализируется состояние подготовки граждан к военной службе, и

определяются мероприятия по обеспечению посещаемости занятий

гражданами по организации их размещения, питания, перевозки к месту

учебы и обратно и трудоустройству по полученной военно-учетной

специальности, а также определить порядок привлечений граждан,

подлежащих призыву на военную службу, к обучению (с отрывом и без

отрыва от производства);

4.3. Проводить патриотическую и воспитательную работу с курсантами

ДОСААФ, направленную на важность освоения ими профессии военного

водителя для успешной службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации Холмского муниципального района в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района

В.И. Саляев

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
района от 03.08.2018 № 500

План

подготовки граждан по военно-учетным специальностям из числа
граждан призывного возраста на 2018 – 2019 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Исполнители

1 2 3 4

1 Обсудить состояние подготовки
граждан по военно-учетным
специальностям в учебных
организациях ДОСААФ в 2017-2018
учебном году и задач на новый 2018-
2019 учебный год

сентябрь 2018
года

Администрация района,
военный комиссариат
(по согласованию)

2 Принять постановление
Администрации Холмского
муниципального района о подготовке
граждан по военно-учетным
специальностям в учебных
организациях ДОСААФ в 2018-2019
учебном году

август 2018 года Администрация  района

3 Организовать проведение агитации
среди граждан, подлежащих призыву на
военную службу в 2018-2019 учебном
году, о целесообразности приобретения
ими военно-учетной специальности

постоянно Военный комиссариат
(по согласованию),
органы местного
самоуправления (по
согласованию)

4 Проведение отбора граждан, годных по
состоянию здоровья, образованию и
морально-деловым качествам, для
подготовки их по военно-учетным
специальностям в учебных
организациях ДОСААФ в количестве,
которое указано в наряде Военного
комиссариата

сентябрь 2018
года, декабрь
2018 года,
февраль 2019
года

отборочная комиссия

5 Вручение предписания гражданам,
отобранным для обучения

сентябрь 2018
года, декабрь
2018 года, март
2019 года

Военный комиссариат
(по согласованию)

6 Организовать и провести «День
открытых дверей» ДОСААФ в
образовательном учреждении

-//- Учебные организации
ДОСААФ (по
согласованию), отдел
образования
Администрации  района

7 На открытом заседании
педагогического совета учебных
организаций ДОСААФ обсудить меры
по повышению эффективности
подготовки граждан по военно-учетным
специальностям, посещении занятий и
успеваемости курсантов

декабрь 2018
года

Военный комиссариат
(по согласованию),
учебные организации
ДОСААФ (по
согласованию)

4

8 Организация и проведение
торжественных  проводов в армию

октябрь-декабрь
2018 года,
апрель-июль
2019 года

Отдел культуры
Администрации района;
районный Совет
ветеранов, ДОСААФ (по
согласованию), Военный
комиссариат (по
согласованию)

9 Подготовка и представление в военный
комиссариат Новгородской области
сведений о количестве отобранных
кандидатов для обучения:

в Военный комиссариат о количестве
подготовленных по военно-учетным
специальностям;

в Администрацию Холмского
муниципального района о количестве
подготовленных по военно-учетным
специальностям.

01.10.2018-
01.04.2019

05.01.2019-
10.07.2019

август 2019 года

Администрация района,
Военный комиссариат
(по согласованию)